ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

12.12.2019 12:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3

Присутствовало депутатов: 6
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

1. Бренюк С.А.
2. Вепрев А.А.
3. Гаськов А.Ю.
4. Крывовязый И.В.
5. Лобков А.В.
6. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

Присутствовало приглашённых: 12
1. Борисова О.А. старший помощник прокурора Иркутской области по вза

имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления

2. Серебренникова Н.В.начальник отдела по вопросам нормативных правовых
актов субъекта Российской Федерации и ведения феде
рального регистра, ведения реестра муниципальных обра
зований, регистрации и ведения реестра уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области

3. Дементьева Т.В. главный советник в аппарате Уполномоченного по пра
вам ребенка в Иркутской области

4. Плетан Т.И.

5. Сартакова М.А.

6. Золотарёва Н.Е.

заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области
начальник управления по правовой работе министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркут
ской области
начальник отдела организации предоставления мер соци

1

альной поддержки в натуральной форме министерства со
циального развития, опеки и попечительства Иркутской
области
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель председателя комитета по социально-куль
турному законодательству
председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области
начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите Законодат ельного Собрания
Иркутской области
председатель Медицинской ассоциации «Врачебное са
моуправление»
Совет Иркутской областной общественной организации
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
Сил и правоохранительных органов

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и со
циальной защите

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА -  6, ПРОТИВ -  О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  О
Принято:

2. Снять с повестки комитета вопрос № 5 «О специальном до
кладе Уполномоченного по правам человека в Иркутской области
Игнатенко В.В. «О некоторых вопросах обеспечения финансовых
гарантий в целях реализации конституционного права граждан на
охрану здоровья и медицинскую помощь в Иркутской области»;

3. Докладчиком по вопросу № 3, № 4 определить Борисову Ольгу
Анатольевну - старшего помощника прокурора области по взаимо
действию с законодательными (представительными) и исполнитель
ными органами власти области;

4. Докладчиком по вопросу № 6 определить Плетан Татьяну Ива
новну -  заместителя министра социального развития, опеки и попе
чительства Иркутской области, Золотарёву Наталью Геннадьевну -
начальника отдела организации предоставления мер социаль
ной поддержки в натуральной форме министерства социального раз
вития, опеки и попечительства Иркутской области

Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений.

7. Апанович Е.В.
8. Безродных О.В.

9. Егорова Л.И.

10. Уткина П.Е.

11. Миронов А.В.

12. Лавыгин А.Е.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-600 «О внесении изменений в часть 1
статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обес
печения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» («О внесении измене
ния в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах органи
зации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»)»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-604 «О внесении изменений в статьи 2
и 7 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области се
мей, имеющих детей»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-531 «Об ограничении розничной про
дажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем
доставки никотина на территории Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-550 «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «О форме и порядке предоставления мер социальной под
держки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным катего
риям граждан в Иркутской области»
5. Проект постановления «О депутатском запросе депутата Законодательного Со
брания Иркутской области Бренюка С.А. (КПРФ) к первому заместителю Губерна
тора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области Бита-
рову А.С. «О совершенствовании практики предоставления транспортных услуг
населению»
6. Об утверждении плана работы комитета по здравоохранению и социальной за
щите Законодательного Собрания Иркутской области на 2020 год

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-600 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТ
ДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» («О ВНЕ
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕ
НИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите Законодательного Собра-
СТИЕ: ния Иркутской области

ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
ДЕМЕНТЬЕВА Т.В. -  главный советник в аппарате Уполномо
ченного по правам ребенка в Иркутской области
ВЕПРЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

3

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-600 «О внесении изменения в
часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных во
просах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей
в Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-600 «О внесении изменений в часть 1
статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах ор
ганизации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркут
ской области» («О внесении изменения в часть 1 статьи 6 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской обла
сти») с учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-600 «О вне
сении изменений в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской области» во 2-м (окончатель
ном) чтении и направить Губернатору Иркутской области Лев
ченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-604 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СО

ЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-604 «О

4

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

внесении изменений в статьи 2 и 7 Закона Иркутской области «О
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-604 «О вне
сении изменений в статьи 2 и 7 Закона Иркутской области «О
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору
Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-531 «ОБ ОГРАНИЧЕ
НИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ЭЛЕКТРОННЫХ СИСТЕМ ДОСТАВКИ НИ
КОТИНА, ЖИДКОСТЕЙ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ СИСТЕМ ДОСТАВКИ НИ

КОТИНА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите Законодательного Собра
ния Иркутской области
ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-531 «Об
ограничении розничной продажи электронных систем доставки
никотина, жидкостей для электронных систем доставки нико
тина на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О

5

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-550 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ФОРМЕ И ПОРЯДКЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИ
ЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕ

ГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской
области по взаимодействию с представительными (законода
тельными) и исполнительными органами области, органами
местного самоуправления

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите Законодательного Собра-
СТИЕ: ния Иркутской области

ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: Е Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-550 «О
внесении изменения в Закон Иркутской области «О форме и по
рядке предоставления мер социальной поддержки по оплате жи
лого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям
граждан в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БРЕНЮКА
С.А. (КПРФ) К ПЕРВОМУ ЗАМЕСТИТЕЛЮ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ

6

ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ БИТАРОВУ А.С. «О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ПРАКТИКИ ПРЕДО

СТАВЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ»

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ЗОЛОТАРЁВА Н.Г. -  начальник отдела организации предостав
ления мер социальной поддержки в натуральной форме мини
стерства социального развития, опеки и попечительства Иркут
ской области
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ПЛЕТАН Т.И. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области
ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области вопрос о депутатском запросе депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области Бренюка С.А. (КПРФ) к
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Пред
седателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О
совершенствовании практики предоставления транспортных
услуг населению».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти информацию министра социального развития, опеки и попе
чительства Иркутской области Родионова В.А. по депутатскому
запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти Бренюка С.А. (КПРФ) к первому заместителю Губерна
тора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркут
ской области Битарову А.С. «О совершенствовании практики
предоставления транспортных услуг населению» принять к све
дению.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти снять с контроля депутатский запрос депутата Законодатель
ного Собрания Иркутской области Бренюка С.А. (КПРФ) к пер
вому заместителю Г убернатора Иркутской области -  Председа
телю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «О со
вершенствовании практики предоставления транспортных
услуг населению».

7

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ КОМИТЕТА ПО ЗДРАВООХРА
НЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области
СТИЕ: ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской

области

РЕШИЛИ: Утвердить план работы комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области
на 2020 год (прилагается).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

8